Bieten Marktplatze wirklich
iImmer die besten Preise?

Die Anhebung der Schwellenwerte im Einkauf gemald § 14
UVgO0 erleichtert offentlichen Einrichtungen die Beschaffung.
Viele Einkaufer informieren sich daher Uber Losungen fur
den unterschwelligen Einkauf. Doch nicht jede einfache
Losung erweist sich langfristig auch als wirtschaftlich.
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 Offene Marktplatze wie Amazon Business, Mercateo Unite oder Wucato
versprechen echten Wettbewerb und attraktive Preise. Die Preisgestal-
tung und -entwicklung ist fur Einkaufer jedoch meist nicht transparent
einsenhbar. Sind die Preise auf Marktplatzen wirklich niedriger als
Lieferantenpreise innerhalb verhandelter Rahmenvertrage?

Wir haben einen Preisvergleich gemacht:

Universitat X Marktplatz A Marktplatz B
Rahmenvertrage Offener Marktplatz Offener Marktplatz

Ergebnisse des
Preisvergleichs

N



Dell UltraSharp
34 Curved USB-
C Hub Monitor

Palettenbox,
Volumen 610I,
gron

ETS-D5
Elektronisches
Kontaktthermo-
meter

TOOLCRAFT TO-
7159155
Niedervolt-
Druckwasser-
pumpe 258 I/h
12 V/DC

RS PRO Lupe, 5X-
fach, @ 70mm

RS PRO

Druckluftschlauch

PUR, PVC Blau,
Innen-@ 5mm /

AuBen 8mm X 30m

bis 4

Rundfilter MN
615, 5.5cm

Dell SA

Kaiser+Kraft
GmbH

IKA-Werke
GmbH & Co. KG

Conrad
Electronic SE

RS Components
GmbH

RS Components
GmbH

MACHEREY
-NAGEL GmbH &
Co. KG

Der Preisvergleich

uUX*

667,05€

265,70€

430,83€

23,29€

7,08€

75,37€

4,72€

*Preise vom 06.08.2025; Nettopreise inkl. Versandkosten; Einzelpreise

MP A*

688,45€

269,16€

422,95€

30,43€

18,17€

92,61€

8,82€

MP B*

696,44€

278,63€

22,67€

17,56€

89,89€

7,59€

U X = Universitat X
MP A = Marktplatz A
MP B = Marktplatz B



Methodik und Fazit

Wir haben die meistbestellten Produkte einer gro3en
Universitat genauer unter die Lupe genommen. Dabei
wurden identische Produkte herausgefiltert, die moglichst
sowohl uber die Universitat X als auch uber die Marktplatze
A und B verfugbar sind.

Das Ergebnis ist eindeutig: Bei funf von sieben betrachteten
Produkten lagen die Preise innerhalb der verhandelten
Rahmenvertrage unter den Preisen auf den Marktplatzen.
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Zwar handelt es sich um eine stichprobenhafte Untersuchung,
doch sie zeigt deutlich:

Marktplatze sind oft eine schnelle und bequeme LOsung -
besonders fur Produkte im Longtail-Bereich. Wer jedoch
nachhaltig sparen und volle Transparenz Uber Preise haben
mochte, fur den lohnt es sich in die Verhandlung von
Rahmenvertragen zu investieren. Das gilt auch fur den
unterschwelligen Einkauf offentlicher Einrichtungen. So lassen
sich Kosten langfristig senken und die Preisgestaltung aktiv
steuern.



