Bieten Marktplätze wirklich immer die besten Preise?



Die Anhebung der Schwellenwerte im Einkauf gemäß § 14 UVgO erleichtert öffentlichen Einrichtungen die Beschaffung. Viele Einkäufer informieren sich daher über Lösungen für den unterschwelligen Einkauf. Doch nicht jede einfache Lösung erweist sich langfristig auch als wirtschaftlich.

Offene Marktplätze wie Amazon Business, Mercateo Unite oder Wucato versprechen echten Wettbewerb und attraktive Preise. Die **Preisgestaltung** und -entwicklung ist für Einkäufer jedoch meist **nicht transparent** einsehbar. Sind die Preise auf Marktplätzen wirklich niedriger als Lieferantenpreise innerhalb verhandelter Rahmenverträge?

Wir haben einen Preisvergleich gemacht:



Der Preisvergleich

			U X*	MP A*	MP B*
	Dell UltraSharp 34 Curved USB- C Hub Monitor	Dell SA	667,05€	688,45€	696,44€
	Palettenbox, Volumen 610l, grün	Kaiser+Kraft GmbH	265,70€	269,16€	278,63€
	ETS-D5 Elektronisches Kontaktthermo- meter	IKA-Werke GmbH & Co. KG	430,83€	422,95€	
كور	TOOLCRAFT TO- 7159155 Niedervolt- Druckwasser- pumpe 258 l/h 12 V/DC	Conrad Electronic SE	23,29€	30,43€	22,67€
	RS PRO Lupe, 5X- fach, Ø 70mm	RS Components GmbH	7,08€	18,17€	17,56€
	RS PRO Druckluftschlauch PUR, PVC Blau, Innen-Ø 5mm / Außen 8mm x 30m bis 4	RS Components GmbH	75,37€	92,61€	89,89€
	Rundfilter MN 615, 5.5cm	MACHEREY -NAGEL GmbH & Co. KG	4,72€	8,82€	7,59€

Methodik und Fazit



Wir haben die **meistbestellten Produkte** einer großen Universität genauer unter die Lupe genommen. Dabei wurden **identische Produkte** herausgefiltert, die möglichst sowohl über die Universität X als auch über die Marktplätze A und B verfügbar sind.

Das Ergebnis ist eindeutig: Bei **fünf von sieben** betrachteten Produkten lagen die **Preise** innerhalb der verhandelten **Rahmenverträge unter** den Preisen auf den Marktplätzen.

Zwar handelt es sich um eine **stichprobenhafte Untersuchung**, doch sie zeigt deutlich:

Marktplätze sind oft eine schnelle und bequeme Lösung – besonders für Produkte im Longtail-Bereich. Wer jedoch nachhaltig sparen und volle Transparenz über Preise haben möchte, für den lohnt es sich in die Verhandlung von Rahmenverträgen zu investieren. Das gilt auch für den unterschwelligen Einkauf öffentlicher Einrichtungen. So lassen sich Kosten langfristig senken und die Preisgestaltung aktiv steuern.